illā susceperunt venerando participantes.  
Masculi qui morte p[ro]p[ri]e ad octauum  
diem peruenire non potuerunt. et ideo sine  
circūcisionis sacramento ab hac vita re-  
ces-  
serunt. sola fide parentum cum oblationi-  
bus et sacrificijs interuenientib[us] nō impro-  
babiler saluari existimantur. p[ro]p[ri]e q[ui] p[ro]p[ri]e  
ceptum circūcisionis non nisi masculis ad  
octauū diem venientib[us] inditum esse vide-  
tur. ac p[ro]p[ri]e hoc p[ro]p[ri]e reos  
non fuisse qui p[ro]p[ri]e contemptores nō fu-  
erant. quod datum non fuerat nisi p[ro]p[ri]e  
entibus ad diem octauū. p[ro]p[ri]e ne mi-  
serabilior hic serus appareat et ei etiam p[ro]p[ri]e  
iudicetur in illo a quo alter serus absoluit  
omnino fuisse comprobatur. Sed merito  
queritur si hi qui diem octauum negligē-  
tia sine contemptu parentū sine sacramen-  
to circūcisionis transierunt. postmodū  
eodem sacramento p[ro]p[ri]e salutis effectū  
consecuti sunt. cū p[ro]p[ri]e diuinum hoc  
sacramentum non nisi die octauo celebra-  
ndum iudicetur. Et potest fortassis non irra-  
tionabiliter credi q[ui] sicut de gentibus ad ri-  
tum legis venientes hoc sacramentū qua-  
libet etate ad salutem perceperunt. ita etia  
si q[ui] sub lege tpe suo p[ro]p[ri]e non p[ro]p[ri]e. ad sa-  
lutem in et ad remediū eis operatum sit il-  
lud postmodum suscipiendo p[ro]p[ri]e negli-  
gentiam correxerunt. Sic igitur circumci-  
sionis sacramentum semini abrahā sancifi-  
cando et signando pariter datum est. San-  
cificando ut iustificaretur. signando ut a ce-  
teris gentibus diceretur quatinus sin-  
glaris maneret et discreta generatio d[omi]ni  
p[ro]p[ri]e nasceretur. Unde conuenienter colligi-  
tur probabile esse illi tantū semini abrahā  
circumcisionē ex p[ro]p[ri]e inditaz de quo  
p[ro]p[ri]e nascurus erat. ut videlicet post abra-  
ham ysaac. post ysaac iacob. ac deinde. iij.  
tribus que de ip[s]o iacob orie sunt. iij.  
et iob s[ecundu]m quosdam de esau stirpe fuisse cre-  
ditur qui tamen circumcisi fuisse nō le-  
giuntur.

De preparatiōe legis. Ca. III.

k

**Sacramentum cir-**  
 cūcisionis ante legis lanonē datū  
 est. et p̄p̄m quēdā p̄paratio ad lu-  
 sciendā legē facta est. Quēat modū enī  
 nūc in nouo testamento p̄mū homo vnda  
 baptisimi ablūt signū et nomen p̄fessionis  
 sue accepit. ac deinde numero fidelū allo-  
 ciatus et p̄ceptis diuinis instructus ad com-  
 plendā p̄fessionē suā accendit. sic antiquus  
 ille p̄p̄s p̄mū quidē p̄circūcionē signat⁹  
 est. postea p̄ legē informatus.

**De sacramentis scripte legis.**  
 Capitulum. III.

**Ex scripta tria cō-**

tinet. p̄cepta. sacramēta. promissa.  
 In p̄ceptis est meritū. in p̄missis ē  
 p̄mū. in sacramentis est adiutoriu. Per p̄-  
 cepta eundū fuerat ad p̄missa. Sed q̄a bo-  
 mo p̄ se infirmus erat venerūt sacramenta  
 media inter p̄cepta et p̄missa q̄ illū iuarēt  
 et ad p̄cepta p̄ficienda et ad promissa obti-  
 nenda. Sub lege naturali pauca erant sacra-  
 menta. sub lege autē sc̄pta vtraq; multiplica-  
 ta sunt et p̄cepta sc̄z sacramenta. Nam cū  
 p̄mū medicus deus ad boiē egrotū cu-  
 randum accessisset totū occupauerat mor-  
 bus q̄ totū reliquerat salus. Et apposuit in  
 corpore generis humani in p̄mis pauca an-  
 tibidota. et paucis mēbris. i. paucis p̄sonis  
 vt paulatim morbo deficeret et salus cresce-  
 ret. Postea sub lege scripta plura remedia  
 prulit et plures reparauit. Sub lege natu-  
 rali duo p̄cepta fuerunt et tria sacramenta  
 Duo p̄cepta. quod ubi nō visalij non fece-  
 ris. Et quecūq; vultis vt faciant vobis ho-  
 mines eadem et vos facite illis. Tria sacra-  
 menta. Decime. oblatōnes. et sacrificia. Deci-  
 me in portionib⁹. oblatōnes in reb⁹. sacrifi-  
 cia in animalib⁹. Sub lege sc̄pta mltia fue-  
 rūt p̄cepta et multa sacramenta. P̄cepta  
 enī legis sc̄pte alia fuerūt mobilia alia imo-  
 bilia. Mobilia sunt q̄ ex dispensatiōe ad rē  
 p̄us sunt ordinata. Immobilia sunt que a  
 natura veniūt et vel ita mala sunt vt nullo  
 tempore sine culpa possint fieri vt ita bona

vt nullo tempore possint sine culpa dimitti.

**De immobilibus p̄ceptis.**  
 Capitulum. V.

**Immobilia ergo**

sola lex naturalis habuit duob⁹  
 p̄ceptis comp̄bēta. In vno bona  
 p̄cipiendo. in altero mala p̄bibendo. h̄ vō  
 duo naturalis p̄cepta legis p̄ legem sc̄ptaz  
 lanus explicata sunt et distincta. p. vii. illa  
 p̄cepta que sc̄da tabula continebat in q̄bus  
 ostenditur quales se exhibere debeat homo  
 erga p̄mū. quē ad modū in trib⁹ p̄cedenti-  
 bus demonstrat quales se exhibere debeat  
 homo erga deum. Unde et p̄ma tabula di-  
 cta est quia excellentiora cōtinet mandata  
 que pertinent ad dilectionem dei. Secūda  
 autem quia inferiora et proxima post bec  
 p̄cepta coninet que p̄tinent ad dilectōem  
 p̄mū. vel p̄ma tabula d̄z q̄ in ea p̄tinentur  
 p̄cepta q̄ in simiani fidē. Sc̄da autē q̄ in ea  
 p̄tinent p̄cepta q̄ instruit ad bonaz op̄atōes  
 In p̄ma tabula tria sūt p̄cepta q̄ q̄ fide cre-  
 dit m̄itas d̄s ē. In sc̄da tabula. vii. sūt p̄cepta  
 q̄a in p̄sentī vira tanq; vii. diez circulo vol-  
 uitur. officia humanitatis primo exhibent  
 Tria vero et septem denariū complent. q̄a  
 p̄fectum facit fides recta et operatio bona  
 P̄mū p̄ceptū tabule p̄me ad deū p̄tinet  
 patrem sicut p̄ceptum p̄mū tabule secūde  
 p̄tinet ad boiē patrem vt vtriq; paterni-  
 tas p̄ncipij auctoritate honoret. In p̄ma ta-  
 bula p̄ceptio erat et p̄bitio. similiter in se-  
 cūda vt vtriq; studeas et facere q̄ debes  
 et cauere que non debes. In altero nāq; si  
 offēdis delictum est. in altero vō si offēdis  
 peccatū est. facere enī non faciēda pecca-  
 tum est. faciēda autē nō faciēda delictum

**De trib⁹ p̄ceptis p̄ime tabule**  
 Capitulum. VI.

**Dei israel. de⁹**

tuus deus vn⁹ est. ip̄m adorabis.  
 ip̄i soli serues. Non s̄rotum de p̄-  
 cepto est q̄d d̄z. q̄a ante p̄ceptū p̄ amonitōs

ad obedientiā auditoris anim⁹ p̄paratur.  
 Audi israel. hic nota obedientiam. deus  
 tu⁹. hic nota grām. deus vn⁹ est. h̄ nota do-  
 crinā. Quali dicere. Obedientiam exhibe  
 grām intellige. veritatem agnosce. Qd̄ au-  
 dia bec ē obedientia quā exigeris. Qd̄ deus  
 tu⁹ est grā qua p̄ueniris. Qd̄ deus vn⁹ ve-  
 ritas qua illuminaris et p̄ficieris. Deū tuū  
 audi q̄ misericordiam tibi iam exhibuit et nōdū  
 tamē a te seruitiū accepit. vt scias ab ip̄o eē  
 vtrūq; sc̄z q̄ a te exigit opus vtrius et q̄ tibi  
 p̄mittit p̄mū retributiōnis. Audi israel. h̄  
 est ausculta et acquiesce. ois ei vtrus ab obe-  
 diētia incipit quē ad modū omne vicium  
 ab inobediētia p̄cedit. Frustra nāq; v̄l in  
 obediētia grana. vel p̄sumaci doctrina. vel  
 nō intelligē p̄ceptū dicere. Idcirco p̄mū  
 audi israel vt sis obediēns. deus tu⁹ vt de-  
 uotus existas. deus vnus est vt veritatem  
 agnoscas. Deinde sequit p̄ceptū. ip̄m ado-  
 rabis. h̄ p̄tinet ad fidē. et soli serues. h̄ p̄-  
 tinet ad operatiōem. Fides enī operās ex di-  
 lectione facit p̄fectum. q̄ neq; opus sine fi-  
 de neq; fides cui temp⁹ suspēdit accepta est  
 sine opere. P̄opterea adora recte creden-  
 do. Serui bene operando. Queri autē po-  
 test si id q̄d dicit et soli ad vtrūq; referen-  
 dum sit. vt dicat. ip̄m solū adorabis. et soli  
 serues. Sed h̄ quo stare poterit. q̄ sepe in  
 veteri testamēto sc̄tōs viros nō solū ange-  
 los adorasse sed hoies etiā legim⁹. nec in p̄-  
 p̄terea alicubi rep̄bensos inuenim⁹. Et in  
 nouo etiā ap̄tus quidē fideles ad seruiēdū  
 superioribus et p̄tatis sūmo opere exorta-  
 tur. Sciendū ergo est q̄ alio mō hoies. alio  
 modo deus adorari p̄cipit. vsu nāq; veteri  
 superiores quiq; ab inferiorib⁹ dicebātur  
 adorari q̄n eis siue incuruatōe genuū. siue  
 capitis inclinatiōe ab his reuerentia exhi-  
 bebat. Deū autē adorare est ei totā mentē p̄-  
 bilitatem ac deuotiōem subternere et ip̄m  
 p̄ncipiū actiōis om̄is boni credere. Qd̄ enī  
 ei soli nos debere nemo est sane mētis qui  
 ambigat. vnde q̄z ip̄e p̄ p̄betaz de se testat  
 dicens. Honorē meū alteri nō dabo. et gliaz  
 meā sc̄lptabilib⁹. De seruitute vō id ip̄m com-  
 petenter intelligi p̄t. q̄z nimirū om̄is ille re-

ctissime soli deo seruire dicitur. q̄ fm deū et  
 homini superiorū humiliter se subicit. et vbi  
 cā dei impugnat fidēter p̄radicit. Qui ca-  
 uet sollicite ne in sua seruitute vel p̄ timore  
 hoies p̄ra deū qd̄ faciat vel terrene retribu-  
 tionis lucrū in intentiōe celesti p̄mio ante-  
 ponat. Sed in greco manifestior sententia  
 expressa est. Greca nāq; locutio diuinā ser-  
 uitutem ab humana p̄p̄o vocabulo distin-  
 guit. qd̄ latinitas non habet. Ibi enī dei ser-  
 uitus latina et humana vultū vocat. Et ob  
 h̄ ydolatre vocati sunt qui eam seruitutem  
 quā deo debuerūt ydolis exhibebant. Sed  
 latina lingua vtrūq; sub eodē noie seruitu-  
 tem cōp̄bēdit. et p̄pterea obscurior signi-  
 ficatio facta est cū d̄z ei soli serues qd̄ i gre-  
 co ambigū nō est. Sed cū h̄ p̄ceptum ad  
 patrem p̄tineat. quare dicitur et soli serui-  
 es. q̄ etiā filio et spiritui sancto seruiendus  
 non sit. Sed quod dicitur et soli. nō exclu-  
 dit cōmunionē filij et sp̄s sancti. sed quicq̄d  
 de⁹ nō est. pater autē et filius et sp̄s sanctus  
 vnus deus est. ip̄e solus adorand⁹ est. ei qz  
 soli et nō alteri seruiendū est. ea videlicet ser-  
 uitate q̄ ei soli debita est. Nam et in euāgē-  
 lio cum d̄z. Nemo nouit patrem nisi filius  
 non vtrūq; sp̄s sanct⁹ a patris cognitiōe ex-  
 cludatur cū ip̄e etiam p̄funda dei teste apo-  
 stolo scrutetur. Sed est h̄mōi loquendi ge-  
 nus vt dicatur nemo nisi ille videlicet q̄ nō  
 h̄ est qd̄ ille. his pro breuitate transcurtis  
 ad sequens mandatū discutiendū transea-  
 mus qd̄ tale est.

**De assumptione no-**

men dei tui in vanū. Hoc ad sim-  
 plicem lrē sensum taliter intelli-  
 gi debet. vt nomen dei h̄o in vanū non assu-  
 mat. i. vel ad mendaciū affirmandū vel ad  
 ydolum venerandū. sc̄z vt neq; ydola no-  
 mine diuino honoret. neq; falsuati nomen  
 diuinū associet. Distice autē nomen dei in  
 vanum assumere est. filiu dei visibilem per  
 humanitatē factū creaturā estimare. In va-  
 nū quippe nomē dei assumit. q̄ filiu dei eter-  
 nū et ip̄e cepisse credit. Nomen liquidem  
 patris fili⁹ d̄z q̄ in filio et p̄ filiu pater inu-  
 k 2

sibilis manifestat. nō solū qm mund⁹ p ipm  
faci⁹ est. verū etiam qm pipm bō redempt⁹  
est. Sane q filii dei boiem factū pntentur  
nequaq; in vanū nomen dei assumunt. qā  
quē credūt boiem p id qd assūpūt ex tpe.  
dei verū agnoscūt p id qd fuit ex eternitate  
Potest ad huc aliter intelligi qd dicitur est.  
Non assumas nomen dei tui in vanū. In  
vanū nāq; nomen dei assumūt q filii dei  
ad se missum et pro sua salute incarnatum  
contemnūt. Quid est ergo dicere. Non as-  
sumas nomen dei tui in vanū. nisi vt sicut  
veneraris et adoras eum ppter B q ab eo  
factus es. sic adora et venerare propter B q  
ab eo redempt⁹ es. qā nō minus tibi contu-  
lit cū redemit q; cū creauit. Ad eundem spe-  
ctat sensum q ipse fili⁹ in euangelio discipu-  
lis et p discipulos omnib⁹ in se credentib⁹  
dicit. Credite in deū et in me credite. Ad hō-  
desta quidem vt decuit pium insinuatōne  
nos amonens vt intelligamus eū non so-  
lum adorandū a nobis in sua diuinitate q  
condidit. sed in bñanitate etiā q redemit.

**Terū pceptum**

est obserua sabbatum. Quattuor  
sabbata cōmemorare videt scptu-  
ra. p̄mum illud in q deus pfectis operibus  
suis requieuit. Secundu; illud qd filiis  
israhel carnaliter custodiendū mandatur.  
tertiu; illud qd populo dei seruandū pre-  
cipitur. quartū illud qd in promissione sab-  
bati p sabbato suis de dilectorib⁹ polli-  
cetur. Duo igit sunt sabbata exterius. vñū  
dei. et vñū; hois. et duo interi⁹. vñū dei. et  
vñū hois. Sabbatū dei illud quo exterius  
ab ope cessasse dicitur sacramentum est illius in-  
terioris sabbati ei⁹ in quo ipi⁹ eterna imo-  
talit⁹q; eternitas incōcussa beatitudine per-  
fruens nullo vnq; labore fatigat. Sabba-  
tum hois qd a exterius visibiliter seruandū  
p̄cipit sacramentū est interioris sabba-  
ti vbi mens sancta p bonā sciētiā a serui-  
tute peccati quiescit. in gaudiō spū sancti  
iocundat. Hoc sabbatum quicq; in p̄senti  
vita seruauerit vt nullis cōsentiat malis. p̄-

ueniet in futura vita ab illud eternum dei  
sabbatum vbi nulla sentiet mala. Sicut di-  
ctum est. et erit sabbatum pro sabbato. mē-  
sis pro mēse. Illud itaq; pceptum specia-  
liter ad sancti spūs psonam referendus vi-  
detur cum dicitur. obserua sabbatū. vt videlicet  
in p̄senti eum suscipiamus. et custodiam⁹  
inter nos in gaudiū bone sciētie q̄ritus  
eum in futuro suscipere et possidere merea-  
mur in gaudiū vite. Hec igitur tria sūt pce-  
pta p̄me tabule in quib⁹ p̄cipue dilectō dei  
cōmendatur et tota trinitas vn⁹ deus eqū-  
ter adoranda et colenda p̄cipitur.

**De septem alijs secunde tabule.  
Capitulum. VII.**

**Septem alia secun-**

da tabula continebat que boiem  
ad dilectiones p̄xiimi instruit. et  
p̄pterea septenario distinguit qā in p̄senti  
vita tantum que. vij. diebus voluitur no-  
stra caritas pietatis operibus exercetur et  
ga p̄ximū. postea cōsummatis operibus  
et finis laboribus per contemplationem  
pariter cum p̄ximo beatificanda in deum.  
Amor igitur p̄xiimi et temporalis est q̄n-  
tum p̄tinet ad exhibitionem opis. et etern⁹  
q̄ntum p̄tinet ad affectum dilectionis.

**Primū pceptus**

secunde tabule ad patrē p̄tinet boiem  
sicut p̄mū; p̄me ad patrem deum.  
vtrōiq; paternitas p̄ponitur. vtrōiq; p̄n-  
cipij dignitate honorat. qā p̄m quendā mo-  
dum sic habemus p̄ncipium nascendi per  
generationem a patre boie sicut p̄ncipium  
existendi p̄ p̄ductionem accepim⁹ a deo patrē.  
et paternitas hois sacramentum est et yma-  
go diuine paternitatis vt dicitur cor bñanū  
in eo p̄ncipio qd videt qd debeat illi p̄nci-  
pio a quo est et quod nō videt. Sic ergo di-  
ctum est. honora patrem tuū et matrē tuā.  
vt bene sit tibi. et sis longeu⁹ super terram.  
Sicut superius dictū est in p̄mo pcepto  
p̄me tabule ita et hō totum ad pceptum

pertinet quod propositū est. sed ibi quod p̄-  
ter pceptū erat p̄missum est. hic subiun-  
ctus est. Audi israhel. de⁹ tuus de⁹ vnus ē.  
hoc totum ante pceptū p̄mittitur. ipm  
pceptum postea subiunfertur. ipsum ado-  
rabis et ipsi soli serues. hoc pceptum p̄-  
cepit. honora patrē tuū et matrē tuā. deinde  
subiungit vt bene sit tibi et sis longeu⁹ sup  
terrā. Quid est ergo quod ibi ante pceptū  
causa pcepti p̄mittitur. hoc post pceptū  
subiunfertur. nisi quia deus diligend⁹  
est propter seipsum et homo propter deum  
Nam et amor parentum si ad solā carnes  
respicit spirituale premium non acquirit.  
Et deo igitur in nobis p̄xius est propter qd  
postea diligendus est a nobis. quia ei⁹ gra-  
tia nostra dilectio p̄uenitur. et nostra di-  
lectio per eius gratia; exercitata subsequitur  
In patribus autē carnis nostre si ad id be-  
neficiū solū nostra dilectio tenditur quo  
carnaliter ab his nostrum meritum p̄ue-  
nitur quia vtra carnis affectum et supra  
carnis intuitum non proficit ad perfectio-  
nem p̄mij spiritualis non pertingit. Ergo  
propter vitam eternitatis diligendus ē au-  
tor vite temporalis vt sc; hic non diliga-  
tur quia banc ab illo imo per illum vitā ac-  
cepimus. sed quia per banc ad illam vitam  
intraturi sumus. Bene ergo cum dictum  
esset honora patrē tuū et matrē tuā. subiun-  
cta est causa. vt bene sit tibi et sis longeuus  
super terrā. s. viuendum. quia hoc diligere  
debemus in auctore vite huius quod ab  
illo per banc vitam ad vitam futurā intra-  
turi sumus. Et pulcre honoranti p̄ncipiū  
suū longeuitas promittitur. quia deo p̄ di-  
lectionem adberere eternitatē p̄meretur  
Sane quantum spectat ad sensum lrē duo-  
bus modis parentes nostros honorare de-  
bemus. et obediendo eis videlicet et in om-  
nibus pceptis his in quibus dilectio dei  
patris offenditur eos quantum nostra facul-  
tas suppetit adiuuando. Sed et de patri-  
bus spiritualibus. id est. p̄latis nostris id  
iplos intelligere nihil impedit quibus obe-  
dentiā debet⁹ q̄ritus nrā habet possibilitas  
et auxilium imo seruiuium quantum suppe-

te facultas.

**Secundum pceptum**

secunde tabule est. Non occides. Homicidium fit multis  
modis. manu. lingua. consensu. Quidam fit  
cum quis alium actualiter vita priuat. vel  
in locum mortis vbi vita p̄uuetur p̄cipi-  
tat vt in carceres vel in alium quemlibet ta-  
lem locū. Lingua fit duobus modis in p̄-  
cipiendo vel suggerendo. Iudei quippe oc-  
ciderunt chabuz dū vt occideretur iudici  
suggererunt. Consensu similiter duobus  
modis fit homicidiū dum vel mortem alte-  
rius desideramus et cupimus. vel si dū eū  
a morte liberare possumus vitam eius ne-  
gligimus. id est. adiutorū nō impendim⁹.

**tertium pceptum**

secunde tabule est. Non mecha-  
beris. id est. nō fornicaberis. For-  
nicatio est omnis illicitus concubitus. et est  
duplex fornicatio. anime. vnde propheta.  
perdidisti omnes qui fa. te. et corpus de  
qua hic agitur. hoc enim pceptum et que-  
dam alia sub veteri lege tantum inchoata  
sunt. id est. non plene sed ex parte data pro-  
pter infirmitatē auditorū que postea adue-  
niente gratia consummata sunt. Et enim di-  
cit. Non mechaaberis. corporalem tantum  
mecham prohibens. Sc̄pus dicit. Quicum-  
q; viderit mulierē ad concupiscendū eam  
tam mechatus est eam in corde suo. omnē  
illicitam concupiscētiā; tam anime q; cor-  
poris contradicens.

**quartū pceptum**

est. Non furtū facies. Furtū acci-  
pitur in hoc loco pro qualib; illi  
citra p̄surpatione rei aliene siue occulta siue  
manifesta. Qui enim furtum prohibuit ra-  
pinam non concessit. cum sit mai⁹ peccatū  
vt testant sancti aperte et violenter raptē q; qd  
occulte subtrahere. q; mains obui⁹ et iram  
excitat. Sub furto etiā cōp̄bendit p̄sura.  
k 3

**Quintū p̄ceptū**

q̄ secun de tabule est. Non falsum testimoniū dices. ut ergo melius liqueat quid sit falsum testimoniū alius incipiendū est. a mendacio. aliud ei ē simplex mendacium in falso testimonio. aliud in perurio. aliud in voto. Dum aliq̄s ponet quod non soluit. de quibus omnib⁹ dicens dum est. Prīmū autem de simplici mendacio quapp̄ter ponenda est descriptio mendaci.

**Quidam mendacium**

q̄ sic diffiniendum putant. Mendacium est falsa significatio cum voluntate fallendi que vel presentialiter adest vel postea aduenit. Nam si quis alteri promitteret se aliquid daturus habens voluntatem dandi cum promitteret. postea vero mutata voluntate dare nollet mendacium esset. non quia in promissione neco duplex fuit sed quia promittens cor postea duplicauit. Sic ergo intelligi potest quod dictus est. Mendacium est falsa significatio. id est oratio vel locutio per quam ille qui loquitur auditori falsum signare intendit et putat. Nam et si verum sit. id est. ita sit ut dicit mentitur tamen ille qui loquitur cum opinione et intentione fallendi. Jocosam mendacia et ironie et parabole mendacia non sunt. alioquin sancti reprehensibiles inueniretur qui in parabolis et ironiis multa locuti sunt. Sed r̄ipe c̄bistis in parabolis loquebatur ad turbas quas utiq̄ in sermone suo non assumpsisset si vllum mendacium in eis constaret. hoc solum interest quicocosa illa mendacia et si falsitatis reatum non incidunt leuitatis t̄n culpam nō euadunt. Est ad huc aliud genus mendacii cum aliquis quasi humilitatis causa mentiri videatur utpote cum se peccatorem dicit et tamen non ita sentit ut dicit. De q̄ verissime dictum est quia cuius causa humilitatis quis mentitur si anteq̄ mentiretur peccator non erat. mentiēdo efficitur q̄d

non erat. quia qui peccatorem se dicit et nō ita credit veritas in illo nō est. Est aliud genus mendacii cum pro salute vel vita alterius seruanda aliquis mentitur quod et ipm nullo modo a p̄bando est. Nam male enim mentiēdo vna seruatur in alterius corpore qui per mendacium veritatem exiit. gunt i corde suo. potest t̄n i b̄mōi aliquādo sine culpa veritas celari quando causa salutis nostre siue vtilitatis aliene ratio exiit. Longe enim aliud est quod est verū tacere atq̄ aliud quod falsum est asserere. Ip̄a quippe veritas dicit. Multa habeo vobis dicere sed non potestis portare modo. quod utiq̄ non dixisset si veritatem tacere semper culpa esset.

**Illius testimoniū**

f̄ est cum quis alterius mendacio de veritate testimoniū perhibet. qui non solum mendacio reus efficitur sed quia etiam ipm mendacium contra veritatem patrocinari conatur. Quod quidē si scies fecerit damnabilis oīno malicia est. si autē ignorans reprehensibilis negligentia.

**De omne iuramento**

n̄ mentū malū est et nō omne iuramentū teste veritate a malo ē. Qui tamen verū iurat p̄ necessitate primi aut p̄ vtilitate cū. iis cui iurat aut credere non potest pro ignorantia. aut credere recusat p̄ malicia. b̄mōi iuramentū malū quidē non est illi q̄ iurat. quia ex necessitate p̄testatur veritatem. et t̄n a malo est illius cui iurat. hoc est vel ex infirmitate si credere aliter nō potest. vel si credere p̄temnit ex perueritate. Qui aut sine causa iurat etiam si verū iurat non t̄n sine culpa est. q̄a aut pro leuitate arguitur aut p̄ contumacia p̄demnat. Qui aut maius se facturū iurat peccat. In quo t̄n melius est iuramentum frangere q̄ adimplere. ut quidē ut malus caueat quod iurauit et nihilominus culpam agnoscat in eo q̄d male iurauit.

**Triurium est mendacium**

p̄ daciū sacrosancta attestatio inducitur confirmatū. Qui enim falsū iurat iurat. In q̄ p̄mū malus est culpa mendacii cū id q̄d falsū est dicit. Scdm̄ autē q̄d ad mendacium fallitatem testimoniū veritatis irreuerenti usurpat. Qui videtur alii falsū iurare volentem pariceps peccati effici si p̄sentit. et si nō q̄ntū potest salua veritate ne malus p̄ficiat p̄dicendo et amonendo obstitit. Nam autē p̄siderandū est q̄ peccati fr̄is cū p̄bare nō possum⁹. publicare non debemus. ne forte videamur velle primi nostri non corrigere sed infamare. Propterea amonitio peccatoribus adhibenda est ubi negantur testimoniū vincens adduci non potest.

**Dei est voluntas**

p̄ria sponso animi. Quisq̄ ei votoi vouet reddere debet q̄d vouet. Iuxta illud p̄p̄ete. Vouete et reddite d̄no. Dicit autē scriptura. Vota stultorum frangenda sunt. Unde vota stultorum intelligim⁹ omnia q̄ vel mala sunt vel si bona sūt ordinata t̄n non sūt et mai⁹ malū est q̄d est ex eis q̄s bonū q̄d est in eis. Ut ubi grana. Si mulier nolente viro vel vir nolente muliere uideret continentiam aut subiectus sine licentia et consilio prelati inordinatā p̄mitteret abstinendam. b̄mōi vota q̄a manifeste stulta essent oīno tenenda nō essent. Qui bonum q̄d cūq̄ vouet si postea illud aut adimplere nō poterit aut p̄ maiori bono p̄ficiendo implere nō voluerit poterit sine licentiā illorū q̄d dispensatio in eū credita ē votoi eius aut laxari aut mutari ita ut in ei⁹ arbitrio non constet vel dimittit q̄d vouit facienti vel aliud p̄ eo facere et si mai⁹ est q̄d nō vouit.

**Decimum p̄ceptum**

f̄ q̄d et nonū est. Non concupisces proximi tui. Septimū p̄ceptū q̄d et decimū est. Non concupisces rem proximi tui. hic opponendū videt̄ p̄ra B q̄d dictū est sur

perius in eo p̄cepto q̄d dictū est de fornicatione cauenda. Non mechaberis. mechabaris tantū corporale esse p̄bitam. Postea vō p̄ id q̄d x̄ps in euangelio dicit. Qui cūq̄ uiderit mulierē ad concupiscendam eam iam mechabaris est eam in corde suo. omnes tam corpalem q̄s sp̄ialem mechabiā eē interdiciā. Quo ei euāgelium suppleuit q̄d lex scripta p̄uomin⁹ habuit cū id ipm q̄d euāgelium adiecit esse credit in lege p̄uomin⁹ inueniat. Qui enim dixit non mechaberis mechabiā corpalem p̄bitam. postea dixit. non concupisces etiam sp̄ialem mechabiā oīmodis cauendā eē ostēdens. Quid ergo noua lex suppleuit q̄d veteris min⁹ habuit? Prohibuit lex corpalem mechabiā. p̄bitam concupiscentiā. Quid amplius euāgelium habuit quod faceret. Sed sciendum est q̄ veteris lex q̄uis concupiscentiā bonis a re aliena concubuit in p̄p̄a t̄n minime temperauit. q̄a q̄ dixit. non concupisces proximum proximi tui et rem mulierem et rem oīno concupiscendā non uiderit sed ab aliena tantū appetitum concubuit dum demonstrauit. Noua autē lex et in proximo temperatū esse debere edocuit. ut oēs illicitā concupiscentiam excluderet. Potest autē et alio intellectu uenientē dici veterē legē p̄ concupiscentiā proximi siue rei aliene nō illā signasse q̄ sola uolūate agit s̄ ambitōe et machinatione. q̄ studio quodā et annisu ad implendū desiderium et ad obtinendū id q̄d in desiderio est exteri⁹ ope exercet. Noua autē lex illicitam concupiscentiā nō solum dāna uult foris i studio opis sed intus q̄s dānabilem eē ostendit in desiderio uoluntatis.

**De ordine p̄ceptorum dei. Capitulum. VIII.**

**Primum autem**

o ip̄o p̄ceptorū dei sine p̄sideratōe trāsire nō oportet. Nam si ordo uisus tibi est utiq̄ et ordo p̄cipiēdi. Prīmū ergo attende q̄d tibi ut adores deum iuu⁹ et seruas illi. hoc ē p̄mum p̄ceptum. In adoratiōe agnoscere fides. In seruitute intelligere bonā operatiōem. Post h̄ scdm̄ p̄ceptū sequit̄.

ut nomen dei tui in vanū nō assumes qua-  
 tus verbum veritatis in ore tuo sit ppter  
 veritatem ut post fidē cordis sequatur con-  
 fessio oris. Primum de uotio ad bonas con-  
 scientiam, postea exemplum operis ad bo-  
 nam famam. Nouissime verbum predica-  
 tiois ad doctrinā. Deinde sequitur tertium  
 preceptum et dicitur ubi ut sabbatū obser-  
 ues, hoc est mentis quietem custodias ut  
 non conturbes ex aduersis foris concur-  
 rentibus pro veritate, sed discas esse paci-  
 cus inter illos qui pacem oderunt. Probi-  
 ces veritatem et non obmittas caritatem.  
 hec sunt tria precepta prime tabule de his  
 que pertinent ad Deum, post quā sequitur  
 secunda tabula de his que spectant ad pro-  
 ximū. Primum ergo preceptum est secun-  
 de tabule in quo tibi precipitur ut bonos  
 principum tuum ut vitam longeuam ha-  
 bere possis, quoniam qui non bonos tenet  
 id quod est secundum preceptū est, non  
 occides. Conuenienter sane cui in precedē-  
 ti mandato vite longeuitas promittitur. Si  
 ne alienas extinguat vitā prohibetur, ut hoc  
 ex caritate dei sit q̄ principum suum bono-  
 rans ad vitam que finem nescit inbiat, hoc  
 vero ex caritate proximi q̄ ad vite aliene fi-  
 nem nullo crudelians odio se relaxat. De-  
 inde sequitur tertium preceptum, non me-  
 chaberis, et quartum, non furtum facies.  
 Non mechaberis, hoc pertinet ad vitam  
 propriam. Non furtum facies, hoc pertinet  
 ad vitam alienam. Supra enim iustus est  
 et suam et alterius vitam conseruare, hic iu-  
 betur et suam et alterius vitam non ledere.  
 Iustum est enim ut in via vite corruptioes  
 caueat qui in patria vitam incorruptas ex-  
 pectat, et qui iā vitā proximi per apertam  
 violentiam non opprimat etiam per fraudes  
 occultam in his que ad vsum viuendi da-  
 ta sunt ei non noceat et non solus per se nō  
 noceat, sed neq; nocentibus et nocere volē-  
 tibus sua auctoritate vel attestatōe fidu-  
 ciam aut firmamentum prestare presumat  
 hoc enim in sequenti mandato prohibetur  
 cum dicitur, Non falsum testimonium di-

ces. Et quia ab opere lesionis diu se cobibe-  
 re non potest qui mentem suam ab inten-  
 tione et voluntate ledenti non cobibet. Se-  
 quitur et dicit, Non concupisces proximum  
 tuum, nec concupisces rem proximi  
 tui, ut nō inuechaberis, nō concupisces prox-  
 imi tui, ut furtū nō facias, non concupisces  
 rem proximi tui. Hec sunt decem precepta  
 que prime perfectionis viā et semitam pon-  
 dunt directiois. Prima enim perfectio per  
 bonam operationem hominem in semet-  
 ipso dirigit. Secunda per caritatem proxi-  
 mi in latum expandit. Tertia per caritatem  
 dei in altum extollit, quia denarius prime  
 perfectionis lineam porrigit, centenarius  
 secunde expandit latitudinem. Quille-  
 narius in altum summam tollit perfectio-  
 nem. Hec autem in presenti de expositione  
 decem pceptoz legis dicta sufficiant.

De mobilibus et superadditis.  
 Capitulum. IX.

Equitur aliud ge-

nerus preceptorū que mobilia vo-  
 cantur, quoniam naturalib; man-  
 datis scđum dispensationem ad temp; su-  
 peraddita sunt siue pro exercitatione siue p-  
 significatione. Pro exercitatione quidem  
 ut plurima essent in quibus erudiendoz  
 obedientia probaretur et deuotio excolere-  
 tur. Pro significatione autem ut future ve-  
 ritatis in eis signa prepararentur et per ipa  
 que corporaliter agenda precipiebant que  
 spiritaliter agenda vel credenda erant de-  
 monstrarentur. Hec autem omnia de me-  
 dijs sumpta sunt, hoc est de his que in sua  
 natura nec ita bona erant ut inuitabiliter  
 fieri debuissent nec ita mala ut omnino de-  
 buissent ex necessitate vitari. Omnia enim  
 hec que in huiusmodi mandatis propo-  
 sita sunt quantum ad suam naturam talia  
 fuerunt que pro arbitrio agentis sui culpa  
 possent fieri et rursum sine culpa intermit-  
 tēdē autē mandatum hec que per se  
 media erant et ad vitulibet se habebant se-  
 ue precipiendo siue prohibendo in alteras

partem deflectit ita ut iam ea que prohibita  
 sunt sine culpa nō possint fieri, neq; rursum  
 ea que precepta sunt possint omnino sine  
 culpa dimitti, quod tamen non natura rei  
 facit sed vis et obedientia mandati. Pro-  
 hibuit lex ne caro cum sanguine comedere-  
 tur, non quia quantum ad naturā rei hoc  
 malum erat, sed quia malum erat quod in  
 isto signare debuerat. Quali enim caro  
 cum sanguine editur quando quis in ope-  
 furoris et crudelitatis delectatur. Mandata  
 vit etiam eadem lex a carne porcina absti-  
 nendum, opera scđum mundicie vitanda si-  
 gnans. Ad hunc modum aliorum quoq;  
 animalū tam volucru q; piscu et eoz que  
 in terra versant quedam ab esu humano ex-  
 cepit et mala alia que p̄ma conditio noxia  
 non fecerat scđa institutio per dispensatio-  
 nem quali noxia vitare mandauit. Erāt at  
 quedam alia de his medijs que lex scripta  
 magis per concessionem proposuit q; per  
 preceptionem vel prohibitionem, que fortal-  
 sis per se mala fuissent si concessa non fu-  
 sent, verbi gratia, dicit lex ut si quis turpitu-  
 dinem aliquam in proximo sua inuenisset et ob-  
 id illam in odio haberet scriberet et libellū  
 repudij et sic eam dimitteret, quia videlicet  
 melius erat ut odio habitam voluntates  
 dimitteretur q; contra voluntatem reten-  
 ea occideretur. Dicitur et iterum in lege iu-  
 ramentum tuū domino offeras, et iurabis  
 per dominū, nō quia videlicet per dominū  
 iurare bonus est sed idcirco imperfectis iu-  
 ramentum conceditur ut facilius pius  
 vitaretur. Similiter etiam ut nomen dñi  
 venerari discerent cum illud frequentius  
 in assertionē et testimonium ditorum suo-  
 rum acciperent et non cogerentur nomina  
 falso deorum ad confirmanda iuramen-  
 ta sua assumere, quibus non solum pmissū  
 sed preceptū fuerat ita dūtaxat si causa con-  
 firmande veritatis expostularat dñi nomē  
 ad testimonium inuocare. Simile erat et  
 hoc quod permitti sunt pro illata iniuria  
 talionem reddere, ne forte vehementior fu-  
 rore exarscentes maiora illatis conaren-  
 tur mala referre. Multa sunt alia genera

preceptorum que in lege scripta continen-  
 tur Decem quidem ad exteriorem conuer-  
 sationem et simul apta ad spirituales signi-  
 ficationem. In his ergo omnibus illā quā  
 posuit apostolus discretionem in elemen-  
 tis exordij sermonis dei signatam notam.  
 Sunt enim tria hec elementa, exordia, ser-  
 mo. In elementis sonus est sed sensus non  
 est, unde nec exordium dicitur quia sensus  
 in eis non incipit. Dictiones exordia sensu  
 um sunt, unde et dictiones dicitur quali-  
 tam aliquid dicentes et prime partes orati-  
 onis quia principium intelligentie ab eis  
 exoritur. In elementis ergo sonus est et sen-  
 sus non est. In exordio sensus est sed com-  
 pletus non est. In sermone sensus est et per-  
 fectus. Vide tria hec in scriptura dissimili-  
 lia. Dixit scriptura, Carnem cum sanguine  
 non comedens, hoc est elementum. Sub-  
 iunxit postea, Non occides, hoc est exordi-  
 um. Postea compleuit etiam iram probi-  
 bens, hoc est sermo. Item dixit, Carnem por-  
 cinam non edendam, in hoc fuit elementū,  
 Modicum post hec, Non mechaberis, in hoc  
 fuit exordium. Nouissime apposuit, Si quis  
 viderit mulierem ad concupiscendā eam  
 iam mechatus est eam in corde suo. In hoc  
 fuit sermonis completio. Precepta ergo  
 ad tempus superaddita elementa fuerunt  
 precepta decalogi exordia, precepta noui te-  
 stamenti sermo. Primum ex institutione di-  
 scipline, scđa ex veritate nature, Tertia ex  
 pfectione gratie. Precepta mobilia natu-  
 raliter p̄ra sūt, scđa pcepta mobilia sic dictū ē  
 significandē pcedit q; p̄mū in eis bonitas  
 format q; postea i illis inchoat et nouissime  
 p granam p̄sumatur. De pceptis superaddi-  
 tis et mobilib; quedam et nūc in tempore  
 gratie pro exercitandē retenta sunt sicut est  
 obseruantia ieiuniorum et alia quedam q̄  
 cum superioribus temporibus fuerunt in-  
 stituta, proinde in ad p̄sentū instructiones  
 sūt reseruatā et ea possumus que ad spūal-  
 studij exercitationem spectant tempore grē  
 reseruantur his qui ad carnales obseruā-  
 tias pertinebant abolus.

Q, tria sunt genera sacramento  
rum in lege.

Capitulum. X.

**Ria genera sacra**

mentoz inueniunt fuisse sub lege  
scpta quedam specialiter ad reme  
dium. quedā vō ad obsequiū. quedam ad  
cultū diuinū. Prima prinet ad peccato  
rum remissionē. Secunda ad exercendam  
deuotionem. Tertia ad colendam pietatem.  
Prima instituta fuerunt quali ad necessi  
tatem. vt in eis homo sanctificaret qual' cir  
cūcisio fuit. et hostie pro peccato et pro deli  
cio et cetera. quedam q̄ specialiter ad emun  
dationē et remissionē instituta fuerūt. *Sec*  
cunda aut' quali ad exercendam fuerūt p̄  
posita vt in eis deuotio fidelū exerceretur  
et meritis augeret. quales sc̄ fuerūt hostie  
pacificoz q̄ offerbant a fidelib' ob recon  
ciliandam sibi gratiā diuinā. Tertia in  
stituta fuerunt quali ad p̄paratōem quan  
dam vt quasi quedam instrumenta essent  
ad cetera sacramenta tractanda et sanctifi  
canda quale fuit tabernaculum et atrium  
et omnia utensilia q̄ p̄tinebant in eis. necnō  
et sacra indumenta ministrantium et ce  
tera omnia que ad exornandū cultū diui  
nū fuerūt instituta. Item sacramenta alia  
fuerunt que sanctificabantur ad emunda  
tionem. alia que tractabantur ad deuotio  
nem. tertia que exercebantur ad veneratio  
nem. Prima necessitatis. Secunda v̄ritatis.  
Tertia laudationis. Prima suscipiebatur  
ad sanctificatōem. Secunda tractabatur  
ad deuotionem. Tertia exercebant ad lau  
dationem. Item sacramenta alia fuerūt in  
rebus quibusdam sanctificatis. alia in ob  
lationibus et sacrificijs. alia in ministerijs  
diuinis. Sic res eadem multis modis ad  
euidentiā distingui potest. Sacrificium  
dicebatur quando de animalibus fiebat  
immolatio. Oblatio aut' aliarum quarūli  
bet rerum vocabatur. Sacrificioz tria sūt  
genera. alia enim sunt olocaustra. alia sim  
plicia sacrificia. alia pacifica. Olocaustrum  
vocabat quod vel ex debito vel sponte ob

latum totum incendebatur. Sacrificium  
vocabatur qd pro debito institutōis ob  
latum partim cremabatur partim reserua  
batur. Pacifica vocabant q̄ sponte offere  
bantur siue p̄ gratiā actione siue pro pre  
cedentis non adimpletōe. siue p̄ spontanea  
et voluntaria deuotione. Olocaustrū aliqñ  
fiebat de armentis. aliqñ de pecorib'. ali  
quando de volanlibus. Oblatio aliqñ de  
simila fiebat que dicebatur sacrificium cru  
dum. aliqñ de libano. aliqñ de sartagine.  
aliquando de craticula qd sacrificiū coctū  
vocabatur. Sacrificia alia pro pctō erant.  
alia pro delicto. Pro peccato quidē vt ex  
piaretur peccatum. pro delicto vt expiaref  
delictum. Peccatum est quando fit quod  
fieri non debet. Delictum est qñ non fit qd  
fieri debet. Et in his quidem omnib' sacra  
menta constabant. Sciendum vero q̄ hec  
omnia non talia sacramenta intelligere de  
bemus qualia superius sacramenta q̄ pro  
prie sacramenta dicunt esse debere diffini  
uimus sed in his et b̄mōi quedam ob hoc  
solū modo sacramenta vocata. q̄a sacrarū  
rerum signa fuerunt. Sic igitur aliud ē sa  
cramentum sanctificatōem signans et san  
ctificationem sanctificans aliud non sancti  
ficans sed signans tantum. Et de sacramē  
tis quidem sc̄pte legis actenus dixisse suffi  
ciat. de promissionibus vero quas i tertia  
parte p̄me distincōis p̄posuimus tracta  
re p̄sentis p̄positi nō fuit. Sunt igitur tria  
que lex scripta continebat. p̄cepta. sacra  
menta. promissa.

**Finit liber primus**